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Jak wiadomo, przy wytwarzaniu kwasu
azotowego' stężenie wytwarzanego kwasu
zjależy od zawartości wyższych tlenków azo¬
tu w fazie gazowej. Na przykład, z gazów
tworzących się przy spalaniu amoniaku w
powietrzu, nie można przez pochłanianie
zawartych w nich tlenków azotu wytwo¬
rzyć kwasu o stężeniu przewyższającym
60 — 62%. Ponadto zawartość w gazach
spalinowych pary wodnej, tworzącej się
na skutek samej reakcji, uniemożliwia rów¬
nież bezpośrednie wytwarzanie bardzo stę¬
żonego kwasu przy spalaniu amoniaku. Na¬
wet gdyby utworzone tlenki azołu mogły
związać się całkowicie z utworzoną parą

wodną na kwas azotowy, nie można było¬
by zwiększyć zawartości kwasu azotowego
ponad 78%. Według patentu niemieckiego
nr 473 601 gazy nitrozowe pochłania się w
kilku stadiach za pomocą bardziej stężone¬
go kwasu azotowego. Gazy nitrozowe po¬
chłaniano początkowo za pomocą kwasu
rozcieńczonego, a następnie w kilku na¬
stępnych stadiach za pomocą coraz moc¬
niejszego kwasu. Ten zabieg był konieczny,
gdyż przede wszystkim należało usunąć z
gazów tworzących się przy spalaniu amo¬
niaku zawarte w nich znaczne ilości pary
wodnej, aby nie pogarszać pochłaniania za
pomocą stężonego kwasu przez rozcieńcza-



nie tego kwasu unoszoną parą wodną. Z
drugiej strony, w bardziej stężonym roz*
tworze kwas azotowy sam jest lotny i wła¬
ściwość ta prowadzi również do rozcień¬
czenia utworzonego kwasu. Jako szczegól¬
ną niedogodność we wspomnianym druku
patentowym podano okoliczność, iż niższe
tlenki azotu redukują mocny kwas azoto¬
wy, przez coi również powoduje się rozcień¬
czenie kwasu.

Wykryto obecnie, że gazy, otrzymywa¬
ne przez spalanie amoniaku za pomocą po¬
wietrza, można przeprowadzić również
bezpośrednio przez pochłanianie ich bar¬
dzo stężonym) kwasem azotowym w jed¬
nym okresie w prawie 100% -owy kwas azo¬
towy,

W tym celu gazy, pochodzące z pieca,
poddaje się przede wszystkim szybkiemu
i silnemu chłodzeniu, przy czym wydziela
się przeważnie woda. Okazało się, że szyb¬
kość utleniania tlenków azotu w wyższych
temperaturach nie jest dostatecznie wielka,
aby przy silnym ochładzaniu, następują¬
cym bezpośrednio po wyjściu gazów z pie¬
ca, mogła się wytworzyć znaczniejsza
ilość kwasu azotowego. Gazy uwolnione
od pary wodnej poddaje się utlenianiu. Gaz
w sposób znany wprowadza się do komór,
w którydh tlen, zawarty w gazach spalino¬
wych, działa na niższe tlenki przy jedno¬
czesnym wydzielaniu się ewentualnie obec¬
nej jeszcze wilgoci i odprowadzaniu wy¬
tworzonego ciepła utleniania przez odpo¬
wiednie ochładzanie.

Stopień utleniania traktowanych w ten
sposób gazów waha się między 90 i 95 %.
Stopień utlenienia można łatwo doprowa¬
dzić w przybliżeniu do 100% doprowadza¬
jąc gazy, np. w komorze wypełnionej pier¬
ścieniami Raschiga, do zetknięcia z bardzo
stężonym kwasem azotowym, który może
stanowić część kwasu wytworzonego. Kwas
ten utlenia pozostałe nitrozowe tlenki azo¬
tu na dwu- względnie czterotlenek azotu,
sam zaś redukuje się częściowo tak, iż z

rury wypływa kwas 60 — 70%-owy. Oka¬
zało się, iż ilość kwasu azotowego, użyta
do tego celu, wynosi najwyżej 10 — 20%
wyprodukowanego' gazu, a więc ze wzglę¬
dów gospodarczych strata ta jest dopusz¬
czalna.

Gazy zawierające prawie 100% cztero-
tlenku azotu można wypłukać ilościowo z
mieszaniny, utworzonej z tlenku azotu i
resztek powietrza spalania, za pomocą bar¬
dzo stężonego kwasu azotowego w jed¬
nym zabiegu, podczas gdy resztki gazu ła¬
duje się parami kwasu azotowego w zależ¬
ności od prężności pary stężonego kwasu
azotowego. Pochłanianie przebiega naj¬
korzystniej w temperaturze od —10P do
—30°.

Kwas azotowy w postaci pary, porwany
wraz z resztkami gazu, płucze się bez; strat,
najkorzystniej bez ochładzania, rozcieńczo¬
nymi roztworami kwasu azotowego, otrzy¬
mywanymi przy chłodzeniu względtaie przy
utlenianiu powietrzem tlenków azotu, przy
czym kwasy przemywające stają się bar¬
dziej stężonymi.

Stężony kwas z przestrzeni chłonnej,
nasycony czterotlenkiem azotu, odgazowu¬
je się w sposób znany i skierowuje z po¬
wrotem do pochłaniacza. Czyste prawie
gazy dwu- (NOJ lub czterotlenku (N^OJ
azotu można w sposób znany przerabiać
następnie na bardzo stężony kwas azoto¬
wy. Zamiast potrzebnej do tego wody reak¬
cyjnej można z korzyścią stosować rozcień¬
czony kwas, który służył do wymywania
par kwasu azotowego, unoszonych resztka¬
mi gazów. W ten sposób można pochłonąć
prawie bez, reszty wszystkie tlenki azotu
i otrzymać kwasi bardzo stężony.

W pewnych przypadkach może się oka¬
zać rzeczą korzystną nie odgazowywać stę¬
żonego kwasu uzyskiwanego przy pochła¬
nianiu dwutlenków azotu, lecz zawarty w
nim czterotlenek azotu przetwarzać bez¬
pośrednio za pomocą potrzebnej wody
reakcyjnej w kwas bardzo stężony. Rów-
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nież i w tych przypadkach zaleca się do¬
prowadzać wodę reakcyjną w postaci roz¬
cieńczonego kwasu uzyskiwanego w powyż¬
szym procesie.

Sposób według wynalazku niniejszego
można z korzyścią przeprowadzać pod ci¬
śnieniem wyższym od ciśnienia atmosfe¬
rycznego.

Zastrzeżenia patentowe*

1, Sposób pochłaniania gazów nitro-
zowych, wytwarzających się przy spalaniu
amoniaku, za pomocą kwasu azotowego,
przy czym gazy, pochodzące z pieca, uwal¬
nia się najpierw przez ochładzanie od pary
wodnej, następnie utlenia i wreszcie pod¬
daje pochłanianiu, znamienny tym, że ga¬
zy uwolnione od pary wodnej poddaje się
w komorach utlenianiu przez zetknięcie z
bardzo stężonym kwasem azotowym dopro¬
wadza jąc stopień utlenienia w przybliżeniu

do 100%, po czym gazy poddaje się prze¬
mywaniu bardzo stężonym kwasem azoto¬
wym w jednym zabiegu,

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tym, że prowadzi się go pod ciśnieniem
wyższym od atmosferycznego,

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tym, że rozcieńczone kwasy azoto¬
we, wydzielone przed uitlenianiem i w trak¬
cie utleniania gazowych tlenków azotu, sto¬
suje się oddzielnie lub łącznie do pochła¬
niania par kwasu azotowego, uchodzących
z procesu pochłaniania N20±, po czym
kwas, wzbogacony w ten sposób, przera¬
bia się na kwas stężony bądź to wraz z
wytworzonym czterotlenkiem, bądź z kwa¬
sem absorpcyjnym zawierającym N204.
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